S. 23. Peculiarem de Sanctis hæc sententiam fovet *Autor quest. & Resp. ad Orithod.* qui Resp. ad *Quest. LXXXV.*

LXXXV. eos non quidem reverbos in pulveres tuos, neque tamen receptos corpore in cœlum beatorum, sed in Paradiso, quem ille distingvit cum multis aliis veterum, à cœlo beatorum, generalem expectare resurrectionem asserit. οὐκ, inquit, ἐπέλυτησαν πάλιν, ἀλλὰ μένουσιν ἐν ἀθανασίᾳ, καθάπερ ὁ ἐνώχ καὶ ὁ ἠλίας, καὶ εἰσὶ σὺν αὐτοῖς ἐν τῷ πᾶσι δέισω ἀναμεινύεις τὴν ἡδὴ αἰώνιας τῆς ἔχρησῃ ἀναστάσεως γνωμὴν καὶ ἐναλλαγὴν. εἰς γὰρ ἀθάνατον τε καὶ ἀφθαρτον ζωὴν ἔστω γεγονός τινῶν ἀνάστασις πληρῆσθω χριστῷ. i. e. *vertente Frid. sylburgio.*  
*Non mortui sunt iterum, sed manent in immortalitate, sicut Enoch & Elias, & sunt cum illis in Paradiso, expectantes aeternam resurrectionem Christi & restitutionem sempiternam primo quoque tempore per mutabilitatem futuram. Ad immortalem enim & incorruptibilem vitam nondum ullius facta est resurrectio, præterquam Salvatoris Christi. Sed subtilius hæc, quam verius distinguuntur, nec satis apte cohæret quod dicitur, μένουσιν τῆς ἀρίσθης ἐν ἀθανασίᾳ, & ἔσδενός πωρὸς ζωὴν ἀθάνατον γεγονός τινῶν ἀνάστασιν.*

§. 24. Adduximus supra inter cæteros qui Comarini sententiæ additi sunt, Patres, etiam *Autorem Libri de Mirabilibus Scriptura S. lib. III. c. XIII.* ubi verba ita habent de Sanctis hisce: *Rursum in monumenta, quomodo & de Mose memini, reintrarunt, ubi resurrectionem omnium novissimam expectant.* Unde colligas dictum autorem in ea esse sententia, quod Moses quando apparuit Christo una cum Elia, (Matth. XVII, 3.) miraculosè à DEO ad tempus resuscitatus, deinde vero rursus defunctus, atq; adeò inter bis-mortuos referendus sit, cui etiam sententiæ adscripatur Calvinus. Aliud nos sentimus cum *Capello, Grotio, Chemnitio, Lysero*, aliisque: nempe cum DEO Mosen ipse sepeliisse dicatur Deut. XXXIV, 6. Micha-

el vero Archangelus cum Damone, qui habebat *negros*  
 & *Javds* Hebr. II, 18.) dictus propterea ab Hebræis Ange-  
 lus Mortis, altercatus fuerit de illius corpore, probabile  
 credimus nos, Mosen à Deo resuscitatum, & cum cor-  
 pore una atque anima in cœlum translatum, indeque ad  
 colloquium cum Christo habendum remissum ad tem-  
 pus, post eodem reversum fuisse. Neque enim credibilis  
 videtur tam brevi temporis momento duratura corpo-  
 ris demortui reassumptio, & ejusdem subitanea rursus  
 depositio. Aliquid non plane absimile de angelis quidem  
 & Filio Dei in V. T. legitur, non item verò de hominibus  
 defunctis. Nostræ sententiæ accedit Rabbiorum de  
 Mose traditio, licet multis fabularum involucris vestita  
 atque obducta, non tamen omninò vanâ aut falsa. Sta-  
 tuunt enim ipsi teste in 1. cap. *Matth. Capello*, Mosen jam  
 non esse mortuum, sed Deo in cœlis ministrare: וכן אמרו  
 ער משור רבינו ליה מר אלנה עליו ומשמ  
 במרום: Sic dixerunt sapientes nostri; *Moses, Magister no-*  
*ster, non est mortuus, sed ascendit & ministrat in excelsis.*  
 inquit *Maimonides prafat. in Thalmud.* Unde autem hoc  
 ipsum hauterint Judæi, an ex N. T. id didicerint cum aliis  
 pluribus, an verò nuda majorum traditione acceperint,  
 quorum illud placet *Capello*, nunc non vacat inquirere.  
 Illud saltim non videtur admodum probabile, quod *Cap-*  
*ellus* putat, Judæos ex hoc ipso loco *Matthæi* verba  
 quædam mutuatos fuisse, ad exprimendam *Mosis* for-  
 mam, quâ eum præditum offenderit *Angelus Mortis*.  
 Sed hæc obiter & *ως ἐν παροδῳ.*

§. 25. Accedimus nunc ad bis. mortuos revera  
 tales, quorum in SS. literis fit mentio. Suntque eorum  
 haud plures quàm octo, è quibus tres Veteris Testamen-

ti

ti historia, reliquos vero novi fœderis scriptores memora-  
 rant. Primus omnium est filius viduæ Sareptanæ ab Elia  
 Prophetâ suscitatus, cujus mentio fit 1 Reg. XVII. Sunt hic,  
 qui asserere non dubitant cum Hebræis fuisse hunc Jo-  
 nam, Prophetam & ipsum postea. Ita *autor libri de Mira-  
 bil. Scr. & Hieron. præfat. in Jonam.* Jonam autem filium  
 Amithai vel Veri vel Veracis dictum ajunt, quod mater,  
 viso filio ex mortuis resuscitato Prophetæ dixerit: **עֲתִידָהּ**  
**וְדַעְתִּי כִּי אִישׁ אֱלֹהִים אַחֲרָי וְרַב־יְהוָה בְּפִךְ אִמְתִּי:**  
*Nunc cognovi quod vir Dei sis. & verbum Dei in ore tuo Ve-  
 ritas.* Repugnat autem huic sententiæ partim temporum  
 supputatio, partim aliæ textus circumstantiæ. Historia e-  
 nim resuscitati à mortuis Sareptani dicitur contigisse sub  
 initium Regni Achabi, quod secundum Calvinii supputa-  
 tionem incidit in A.M. circiter 3023. Jonas verò vaticiniis  
 claruisse dicitur sub Jeroboamo II. Rege Israël. 2. Reg.  
 XIV. 25. cujus imperium cœpit A. M. 3114. & licet excipi  
 forte possit, textum allegatum non evincere expressè,  
 quòd vaticinium suum tum demum ediderit Jonas, cum  
 ejus complementum jamjam instaret, obstat tamen pa-  
 triæ diversitas, quò minus idem sit cum nostro Jonas. Sa-  
 reptanus enim ille fuit, quæ urbs Sidoniis vicina & extra  
 Judæorum ditionem sita Ebræis **צִרְפֹּר** Obad. v. 20. Græ-  
 cis verò **Σαρπητὸς τῆς Σιδωνίας** Luc. IV, 26. dicitur. Jonas ve-  
 rò se ipsum Hebræum profitetur. **עֲבָרִי אֲנֹכִי** inquit ipse  
 c. I. v. 9. & II. Reg. XIV. 25. dicitur fuisse de **נְתַר**,  
 quæ civitas sita est in tribu Zabulon, ut ex Jos. XIX. 13. col-  
 ligit Kimchi. Quod Arias Montanus hic statuit vocem  
**עֲבָרִי** non patronymicam sed appellativam esse, nec He-  
 bræum sed transgressorem significare, id neque in linguæ  
 Sacræ recepto usu fundamentum habet satis firmum, ne-  
 que

que cum cæteri textus *סוּוּא פֶּלֶא* satis aptè cohæret. Statuimus nos nomen resuscitati hujus hodie neminem nôsse & frustra hic quæri quod scriptura tacuit, præsertim cum ad rem ipsam nomen parum aut nihil conferat. Sufficit scire filium hunc morbi vi extinctum & verè mortuum, deinde autem ab Elia virtute divinâ in vitam revocatum esse.

§. 26. Extenuant hoc miraculum, qui filium Viduæ Sareptanæ non verè mortuum fuisse, sed ejus tantùm habitum defecisse statuunt cum *Andelosenis apud Masemon. part. 1. Mor. Newoch. c. 42.* Et sane probatione non indiget tale quid accidere nonnunquam in morbis acutis, cujus rei exempla adduximus supra §. 9. Verum id hîc accidisse negamus. Verè enim mortuum fuisse textus ipsa verba probant: ויהי הליו תזק מאור ער אשר לא נותרה בו נשמה *Invaluit morbus ejus valdè, donec non remansit in eo anima.* Nempe non debilitatæ, aut vi morbi saltem suspensæ sunt ad tempus animæ operationes, sed non remansit in eo anima; verè separatus à corpore suo Spiritus fuit, quod nisi factum esset, quid attinisset queri Prophetam, quod Deus interfecisset hospitæ suæ filium, Deumq; deprecari ut reverteretur anima pueri in interiora ejus, (תשוב - נַת נפש - הילך הורה על - קרבן ;) de quibus secundum hanc sententiam nunquam exierat. Neque obstat *Mosis Cordubensis*, cognomento Ægyptii objectio, qui (citante alicubi *Drusio*) parem adducit locum ex Dan. X, 17. ubi de seipso Daniel: נשמה לא גשערה: *Anima non relicta est in me.* Ubi sane ipsæ textûs circumstantiæ, Daniele adhuc vivo & ipfomet loquente, phrasæ hujus sententiam aliam suppeditant: notior quoque est vocis נשמה apud Hebræos homonymia, quàm ut hîc loci prolixè eam exponere opus sit. Videri potest

potest *Buxtorffius* in *Lexico* voce 𐤀𐤍. Taceo quod verba orationis Prophetica supra citata non 𐤀𐤍 solum sed & 𐤀𐤍 corpore excessisse significant. Merito quoque hic rejicimus glossam *R. Levi ben Gerson*, qui ductus forte verbis vers. 21. *Eliam prius explorasse tradit vim animae residuam in visceribus, ut corde, jecore, stomacho &c. & hanc demum cognita orasse ad Deum.* Verum quam illud fundamentum sit nullum, facile cuivis patet textum inspicienti penitius: quicquid illud sit, quod Elias ter incuberit puero, eoque calorem nativum visus sit aliquo modo revocare atque excitare velle, id sane non probat animam corpori suo etiamnum extitisse praesentem. Notum est Deum in Vet. non minus quam in N. Test. quando donata sua ad Prophetarum aut Apostolorum preces aliis contulit, usum nonnunquam Symbolis aliquibus externis, (quae & ipse Christus aliquoties adhibuit) magis ut symbola ista significarent vim agentem, quam ut ipsa aliquid agerent. Sed in hunc scopum plura venient dicenda mox, contra *Anonymum Autorem* scripti perniciosissimi *de Libertate Philosophandi*.

§. 27. Succedit nunc alter, cujus in Vet. Test. libris mentio fit resuscitatus ex mortuis ab Eliae successore & discipulo Elisæo. Hospitæ itid. Prophetica filius: habetur, ejus historia II. Reg. IV, 25. Ignoraturque & hujus nomen solaque traditur Patria, Sunem. Matrem ejus fuisse sororem Abitag Sunamitidis, quae Davidi seni oblata est tradit *R. Salomon*, parum tamen probabiliter secundum temporum rationem, cum à morte Davidis ad Elisæum LXXX. minimum anni intercesserint. Cæterum ausus est & hic Diabolus de suo loqui, hoc est calumniari mentirique adversus DEUM. Nam & hunc verè mortuum esse negant non-

nonnulli *en re ad id meps.* Prodiit eorum unus sed Anonymus in *Tract. de Libert. Philosoph. c. VI.* qui ita: *Ut Elisa, inquit, puerum, qui mortuus credebatur, excitaret, aliquoties puero incumbere debuit donec prius incaluerit & postea oculos aperuerit.* Ut penitiùs noscamus unde hæc fluant, ipsam hominis hypothesin propius contemplari iuvabit: *Absolute,* ait ibidem, *concludimus, omnia, que in scriptura verè narrantur contigisse, ea secundum leges nature ut omnia necessariò contigisse, & si quid reperitur, quod apodicticè demonstrari potest legibus nature repugnare, aut ex eis consequi non potuisse, plane credendum id à sacrilegè hominibus SS. literis adjectum fuisse: quicquid enim contra naturam est, id contra rationem, & quod contra rationem, id absurdum est, ac proinde etiam refutandum.* Nempe is finis est, ad quem manibus pedibusque obnixè tendit, hæc Helena, ob quam certat, ut rationi in Scripturam dominium asserat, quo jure quaque injuria. Sed omnia quæ hic continentur absurda nunc persequi non vacat. Illud saltem sufficet indicasse: quando ex eo, quod Elisa incubuit puero, colligit, eum hoc qs. fomento refocillatum in vitam rediisse, falli eum insigniter. Indicavimus superiori thesi ejusmodi actuum symboliceorum usum, suntque in SS. literis non infrequentia eorundem exempla. Ita Exod. IX, 10. quando Moses favillam in aërem spargit, Ægyptii ulceribus infestantur, quando scipionem cœlum versus extendit, jam grandine & fulguribus omnia miscuntur, jam densissimo tenebrarum chao omnia sepeliuntur. Quæ sane omnia cum (quod asserere sed sine probatione conatur Anonymus) tantorum effectuum causæ physicæ esse minimè possint, necessariò nisi blasphemè atque impiè ea negare velimus, pro miraculis, rationi non contrariis: